
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1486 del 13/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 13/11/2025 n. 1486 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.2 - UO Concessioni, Autorizzazioni, Nulla osta, Volturazioni e Pareri 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E IMPLEMENTAZIONE AGGIORNAMENTI 
SOFTWARE GESTIONALE "ITINERA E WINPRASSI AUT.CA.P." PER L'ANNO 2026 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAGNOSYS S.R.L. (C.F./P.IVA: 03667450401), 
TRAMITE LA PIATTAFORMA TUTTOGARE (#481) - CIG B911CF3A03. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

 la Provincia di Ancona ha adottato dall’anno 2009 un apposito software gestionale 
denominato “ITINERA E WINPRASSI AUT.CA.P.” (di seguito “ITINERA”), prodotto e 
commercializzato dalla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401) con sede 
legale in Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19, per il rilascio delle concessioni, nulla 
osta, autorizzazioni e ordinanze stradali in ottemperanza di quanto stabilito in materia 
dal Titolo II del Nuovo Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992), del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada (D.P.R. 
16/12/1992 n. 495) e per la determinazione delle tariffe e procedure relative alla 
riscossione del Canone Unico Patrimoniale ai sensi della L. n. 160/2019 e del 
Regolamento Concessioni Stradali e Canone patrimoniale, approvato con 
deliberazione di Consiglio provinciale n. 2 del 18/02/2021, già subentrato dall’anno 
2021 al Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) ex D.Lgs. n. 
446/1997; 

 negli anni le funzionalità del software “ITINERA” sono state estese e potenziate, tanto 
che il suddetto sistema è implementato anche all’interno della procedura di protocollo 
informatico e gestione della firma digitale dell’Ente denominata “PRISMA” della ditta 
ADS S.p.a. di Bologna nella parte relativa alla gestione e rilascio di concessioni, nulla 
osta e autorizzazioni stradali ed è integrato con il sistema PAGOPA - DEPAG 
dell’Ente per il pagamento del Canone e delle spese di istruttoria; 

 le diverse implementazioni succedutesi negli anni hanno consentito di ottimizzare la 
tempistica dei processi attenuando, tra l’altro, l’impatto negativo della progressiva 
riduzione delle risorse umane disponibili, oltre che permesso in più occasioni di far 
fronte in maniera efficace ad adempimenti legislativi nel frattempo intervenuti;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1486 del 13/11/2025 

 l’utilizzo di una base dati omogenea si traduce in evidenti benefici in termini di tempi 
e costi nell’ottica di impiego di un sistema aperto e flessibile; 

 sostituire il software in argomento per effettuare il passaggio ad altri programmi 
operativi imporrebbe non indifferenti costi di transizione (switching costs) per la 
bonifica e la migrazione dei dati, la reimpostazione dei processi, la formazione del 
personale preposto, etc., e quindi comporterebbe di fatto ulteriori ed attualmente 
insostenibili costi di investimento, oltre che la dispersione di un patrimonio avanzato 
e consolidato di “personalizzazioni” del sistema e di tutto il know how acquisito dagli 
utilizzatori del programma; 

 con determinazione dirigenziale n. 1471 del 21/11/2022 si affidava alla ditta 
Magnosys S.r.l. il servizio di assistenza, implementazioni e aggiornamenti del 
software gestionale "ITINERA” per il triennio 2023/2025 in scadenza il 31/12/2025; 

 l’Amministrazione provinciale, tramite l’adesione all’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – Missione 1- Componente 1- 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”, ha intenzione di provvedere 
alla migrazione in ambiente cloud del software ITINERA, attività che sarà conclusa 
indicativamente entro il prossimo anno; 

 
RITENUTO di dover di provvedere, nelle more della migrazione in ambiente cloud del 
software ITINERA, anche per l’anno 2026 (dal 1/01/2026 al 31/12/2026) all’affidamento del 
servizio di assistenza tecnica, implementazioni e aggiornamenti del software gestionale 
"ITINERA”, prodotto e commercializzato dalla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 
03667450401), per  assicurare il corretto funzionamento dei vari applicativi concessi in 
licenza d’uso e il supporto alle procedure e al fine di mantenere un servizio che garantisca 
la fornitura di tutte le nuove versioni del software che dovessero essere rilasciate a seguito 
dell’introduzione di nuove funzionalità o mutamenti della normativa afferente ai procedimenti 
trattati, oltre alla correzione di eventuali errori o malfunzionamenti riscontrati, così come 
l’accesso all’help desk per l’assistenza agli utenti; 
 
DATO ATTO che per la specifica tipologia merceologica del servizio di cui al presente atto, 
non risulta attiva alcuna Convenzione stipulata da Consip S.p.A. e/o dalla centrale di 
committenza regionale, alle quali poter aderire; 
 
VISTI: 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto; 

 l’art. 76, comma 2, lettera b) punti 2) e 3) del D. Lgs. 36/2023 per cui le stazioni 
appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1486 del 13/11/2025 

determinato operatore economico quando la concorrenza è assente per motivi tecnici 
e per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 l’art. 49, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui, in casi motivati con riferimento 
alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, (previa verifica 
dell'accurata esecuzione del precedente contratto) nonché della qualità della 
prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto”; 

 
TENUTO CONTO che: 

 la ditta Magnosys S.r.l. è proprietaria, sviluppatrice e fornitrice del software ITINERA 
così come di tutte le personalizzazioni dello stesso realizzate nel tempo in funzione 
delle peculiarità richieste dall’Amministrazione provinciale, ed è l’unica in grado di 
fornire a costi sostenibili, poiché detentrice del necessario know how, il servizio 
richiesto; 

 i servizi affidati precedentemente alla ditta Magnosys S.r.l. sono sempre stati eseguiti 
a regola d’arte, con costi congrui se confrontati ad analoghi servizi resi da altre ditte, 
garantendo, al contempo, il rispetto dei termini e delle condizioni pattuite; 

 
VISTA l’offerta tecnico economica per il “Servizio di assistenza e implementazioni 
aggiornamenti software gestionale denominato ITINERA E WINPRASSI AUT.CA.P. 
desktop Anno 2026” trasmessa dalla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401), 
con nota prot.n. 42896 del 30/10/2025 per un importo di € 12.250,00 (iva 22% esclusa) 
comprensivo dell’installazione e di tutte le spese, oneri e rimborsi; 
 
RITENUTA congrua l’offerta in relazione alla peculiarità del servizio offerto e rispondente 
alle esigenze dell’Amministrazione;  
 
PRECISATO che, al momento del passaggio del gestionale ITINERA alla nuova piattaforma 
web su cloud pubblico, presumibilmente entro il 2026, il servizio in oggetto si interromperà 
in quanto la ditta Magnosys S.r.l. andrà a formulare con l’Amministrazione provinciale un 
nuovo contratto di utilizzo della piattaforma ITINERAWEB2 in modalità SaaS e, pertanto, le 
somme già corrisposte per il servizio saranno oggetto di storno, ovvero riconosciute in 
abbuono sul corrispettivo dovuto per il nuovo servizio canone SaaS in proporzione ai 
dodicesimi di periodo non dovuti; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, per le motivazioni sopra esposte, mediante affidamento 
diretto sulla piattaforma digitale della Provincia di Ancona “TUTTOGARE” per il servizio in 
questione e rivolta alla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401), registrata come 
operatore economico su TUTTOGARE - categoria “Sistema di gestione di base dati” codice 
CPV 48612000-1 ponendo a base dell’affidamento l’importo di € 12.250,00 al netto di IVA;  
 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 

- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC, alla data del 03/11/2025; 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si 

evince dal DURC on line protocollo INPS_46855444 con scadenza validità 
18/11/2025;  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1486 del 13/11/2025 

- è stato acquisito, sulla piattaforma dedicata ANAC, il “codice identificativo gara” CIG 
B911CF3A03 ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 
della L. 136 del 13/08/2010; 

 
VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401) 
con sede legale in Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19, acquisite in sede di affidamento 
diretto su TUTTOGARE (gara n. #481), rese ai sensi del DPR n. 445/2000, concernenti il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023 ed il rispetto degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;  
 
CONSIDERATO che la ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401) con sede legale 
in Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19, è un operatore economico di comprovata solidità 
e che, pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la 
“garanzia definitiva”; 
 
CONSIDERATO che il trattamento dei dati personali è implicito nell’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali del servizio in oggetto e, pertanto, è necessario nominare la ditta 
Magnosys S.r.l. quale responsabile del trattamento dei dati personali quale Amministratore 
di sistema;  
 
DATO ATTO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13/08/2010 
sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 
n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare l’importo di € 14.945,00 IVA 22% inclusa, 
per far fronte alla suddetta spesa, al Capitolo 1036100589 del Bilancio di previsione 2025-
2027, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 9/01/2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’ 
art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento; 
 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16.11.2023 con 
il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di ruolo 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1486 del 13/11/2025 

Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia Lavori 
Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) di dare mandato all’Area Amministrativa Concessioni e Autorizzazioni di espletare 
sulla piattaforma digitale TUTTOGARE la procedura di affidamento diretto del 
servizio di assistenza tecnica, implementazioni e aggiornamenti del software 
gestionale "ITINERA” per l’anno 2026 (dal 1/01/2026 al 31/12/2026) alla ditta 
Magnosys S.r.l. con sede legale in Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19 (c.f./partita 
iva: 03667450401), per l’importo di € 12.250,00 + IVA 22% per complessivi € 
14.945,00 al lordo di IVA, ai sensi degli artt.li 50, comma 1, lettera b, art. 76, comma 
2, lettera b) punti 2) e 3) e art. 49, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 
 

3) di dare atto che il servizio di cui al punto 2) verrà pagato alla ditta affidataria 
anticipatamente per un importo pari all’80%, mentre il rimanente importo pari al 20% 
verrà pagato al termine della prestazione, che avverrà nell’anno 2026; 

 
4) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e a copertura degli oneri 

conseguenti al presente atto, l’impegno di spesa di € 14.945,00 IVA 22% inclusa al 
Capitolo 1036100589 del Bilancio di previsione 2025-2027 in favore della ditta 
Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401), ripartito nel modo seguente;  
- € 11.956,00 anno 2025 
- €   2.989,00 anno 2026 
con esigibilità negli stessi anni; 
 

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

 
6) di stabilire le seguenti condizioni contrattuali aggiuntive alla offerta prot.n. 42896 del 

30/10/2025: 
a. eventuali guasti verificatisi negli ultimi 15 giorni di contratto ne allungheranno il 

termine di scadenza di ulteriori 15 giorni per la chiusura dei soli guasti in essere, 
senza che ciò dia origine ad ulteriori costi per l’Amministrazione; 

b. ogni attività di aggiornamento degli applicativi che comporti una momentanea 
indisponibilità di ITINERA, dovranno essere comunicati all’Amministrazione 
almeno 24 ore prima della loro messa in atto e con essa concordati; 

c. la ditta, con cadenza semestrale e, comunque, prima dell’emissione della fattura 
elettronica per il pagamento della prestazione resa nell’intervallo di tempo 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1486 del 13/11/2025 

considerato, produrrà all’Amministrazione un report sintetico con indicati numero 
e data di esecuzione degli interventi eseguiti, distinti tra: 
• “interventi periodici pianificati sui software applicativi” (specificando per 

ciascuno se trattasi di assistenza correttiva, evolutiva o normativa); 
• “interventi a seguito di segnalazioni di errori o malfunzionamenti”; 

d. al momento del passaggio del gestionale ITINERA alla nuova piattaforma web su 
cloud pubblico, presumibilmente entro il 2026, il servizio in oggetto si interromperà 
in quanto la ditta Magnosys S.r.l. andrà a formulare con l’Amministrazione 
provinciale un nuovo contratto di utilizzo della piattaforma ITINERAWEB2 in 
modalità SaaS e, pertanto, le somme già corrisposte per il servizio in oggetto 
saranno oggetto di storno, ovvero riconosciute in abbuono sul corrispettivo dovuto 
per il nuovo servizio canone SaaS in proporzione ai dodicesimi di periodo non 
dovuti; 

 
7) di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 

13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal 
Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con 
modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010;  
 

8) per quanto riguarda il trattamento dei dati inerenti all’esecuzione del servizio in 
oggetto, si richiama la apposita normativa – GDPR UE 679/2016 – e la Decisione di 
esecuzione (UE) 2021/915 della Commissione europea del 4 giugno 2021. La 
Provincia di Ancona quale titolare dei dati personali il cui trattamento è implicato 
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nomina con il presente atto la ditta 
Magnosys S.r.l. quale responsabile del trattamento e quale Amministratore di 
sistema. Tale nomina resta valida per tutta la durata del presente affidamento fino a 
formale revoca. La ditta Magnosys S.r.l. si impegna, pertanto, fin dalla sottoscrizione 
del contratto ed in conseguenza dell’affidamento a: 
a. osservare tutte le istruzioni che verranno impartite dal Titolare e, a propria volta, 

si impegna a designare quali responsabili, incaricati o amministratori di sistema, i 
soggetti che vigilano o che compiono le operazioni di trattamento dei dati 
personali necessari per l’esecuzione del contratto, o, ancora, che svolgono una o 
più attività che la legge riconduce alla figura di amministratore di sistema, 
impartendo a ciascuno di questi idonee istruzioni sulle modalità di svolgimento dei 
rispettivi compiti; 

b. mantenere riservati i dati e le informazioni di cui possa venire a conoscenza 
nell’espletamento delle prestazioni contrattuali, estendendo tale impegno ai propri 
dipendenti e/o a terzi della medesima eventualmente incaricati. I dati e le 
informazioni suddette non dovranno in alcun modo ed in qualsiasi forma, essere 
comunicate o divulgate a terzi;  

c. garantire la sicurezza dei dati e ad adottare tutte le misure di sicurezza adeguate 
al rischio (art. 32 GDPR), tra le quali anche le misure di attuazione dei principi di 
privacy by design e by default, dovrà inoltre garantire la riservatezza dei dati;  



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1486 del 13/11/2025 

d. informare il Titolare delle eventuali violazioni avvenute. Dovrà inoltre occuparsi, 
alla fine del trattamento di cui al presente contratto, della riconsegna dei dati al 
Titolare in formato aperto e leggibile, oltre che della cancellazione dei dati; 
 

9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 
 

10) di pubblicare, altresì, la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 

11) di dare atto che è stato assunto il Codice Identificativo Gara (CIG): B911CF3A03; 
 

12) di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma   
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 

 

 

Ancona, 13/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PICH CRISTIANO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 21.05.01 
Fascicolo 2022/1517 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-11-13T08:58:30+0100




